

Radziszów, 26 maja 2022 r.

*Granowani: Państwo, Członkowie, Sympatycy
i Współpracownicy LGD Blisko Krakowa,*

realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2016-2022 wdrażanej przez LGD Blisko Krakowa dobiega końca. W tym okresie efektywnie rozdysponowaliśmy **7,7 mln zł** na realizację **123 projektów**. W ostatnim czasie współpracując z Gminami: Czernichów, Liszki, Skawina, Świątniki Górne, Zabierzów z sukcesem zakończyliśmy projekt *Czysta Energia Blisko Krakowa*, w ramach którego na terenie gmin LGD powstało **ponad 1200 odnawialnych źródeł energii**.

Ostatnie lata to także czas budowania i ciągłego rozwoju potencjału kadrowego organizacji, pozwalającego na realizację tych ambitnych przedsięwzięć i planowanie kolejnych. Dzięki dobrej współpracy i wzajemnemu zrozumieniu stworzyliśmy **rzeczywistą lokalną grupę działania na rzecz rozwoju naszej małej ojczyzny**. Grupę składającą z wóldarzy gmin, członków władz LGD, pracowników biura LGD, pracowników urzędów gmin, przedstawicieli społeczności lokalnej oraz przedsiębiorców. W najbliższej przyszłości partnerstwo czeka dalsze rozwijanie współpracy gmin obszaru LGD Blisko Krakowa, w tym przygotowanie kolejnej Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027, a także planowanie i realizacja kolejnych wspólnych projektów.

Moja aktywność, jako prezesa i członka zarządu LGD Blisko Krakowa wymaga łączenia tej funkcji z pracą zawodową, w której pełnię funkcję dyrektora Biura Stowarzyszenia Metropolia Krakowska. Dynamiczny rozwój zarówno działalności LGD Blisko Krakowa jak i Stowarzyszenia Metropolia Krakowska oraz związana z tym mnogość obowiązków sprawia, że łączenie dwóch funkcji jest dla mnie obecnie bardzo wymagającym wyzwaniem. Z tego powodu **postanowiłem zrezygnować z funkcji członka zarządu i prezesa LGD Blisko Krakowa**. Zgodnie ze statutem i decyzją Zarządu podczas najbliższego Walnego Zebrania Członków LGD Blisko Krakowa zostaną przeprowadzone wybory uzupełniające do składu zarządu.

14 lat aktywności w zarządzie LGD Blisko Krakowa było dla mnie źródłem wielu pozytywnych doświadczeń. Za ten wyjątkowy czas **dziękuję wszystkim członkom, sympatykom i współpracownikom Lokalnej Grupy Działania Blisko Krakowa**. W mojej ocenie doświadczenia minionych lat oraz rozwinięta partnerska współpraca pozwalają ze spokojem patrzeć na realizację kolejnych wyzwań, z którymi będzie mierzyć się LGD Blisko Krakowa. Nadal pozostaję członkiem LGD Blisko Krakowa i deklaruję wsparcie w działaniach naszego Stowarzyszenia.

*Z poważaniem,
Daniel Wójcicki*